
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  269 del  18/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

INTERCOMUNALE DI SASSUOLO. LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO ANNO 2021 

(IMPEGNO DI SPESA: DETERMINAZIONE N. 106 DEL 14/04/2021) 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

RICHIAMATA la Convenzione Reg N. 4216/PRIV del 10/05/2019 “Convenzione per la 

gestione del Sistema Bibliotecario Territoriale costituito fra i Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia, Sassuolo” 

che regola i rapporti tra i Comuni aderenti al Sistema Bibliotecario Territoriale e, nello specifico: 

- l’art. 2 “la sede amministrativa del Sistema è fissata presso il Comune di Sassuolo”; 

- gli artt.9, 10, 11, che regolano le modalità di previsione di spesa sulla base di programmi 

di attività annuale e successiva rendicontazione; 

- l’art. 7 – Servizi del Sistema, che prevede tra i servizi assicurati e coordinati dalla 

Biblioteca Centro Sistema, “il rapporto con il Polo Provinciale Modenese (Polo Mod 

SBN)”, definendo nello specifico che “Il Comune della Biblioteca Centro Sistema è 

delegato …” a vari adempimenti amministrativi, tra cui “stipulare la Convenzione con il 

Polo Provinciale Modenese Polo Mod SBN)” e all’adozione dei conseguenti atti 

amministrativi; 

- ’art. 12: “Il Sistema di Sassuolo prende parte alla rete Bibliotecaria Provinciale tramite 

apposita convenzione, partecipando agli oneri di gestione del Polo…” 

 

RICHIAMATA, altresì, la “Convenzione tra il comune di Modena, le Gallerie Estensi - 

Biblioteca Estense Universitaria, l’istituto per i Beni Artistici Culturali e Naturali della Regione 

Emilia-Romagna, l’università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Fondazione Collegio 

San Carlo di Modena, la Fondazione di Modena e i sistemi bibliotecari territoriali dell’Unione 

comuni modenesi Area Nord, dell’Unione di comuni Terre di Castelli, dell’Unione Terre 

d’Argine, di Castelfranco-Nonantola, del Frignano e di Sassuolo, per la gestione del Polo 

Bibliotecario Modenese, del Servizio Bibliotecario Nazionale” approvata dal Comune di Sassuolo 

con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 32 del 28/09/2020 e stipulata in data 3/12/2020, in 

particolare: 

- l’art. 6 – Impegni degli Enti sottoscrittori e degli Enti aderenti, che alla lettera d), comma 

3 che recita: “Tutti gli Enti partner di Polo, sottoscrittori e aderenti, sono inoltre tenuti 

a….provvedere nei termini di legge al pagamento delle fatture emesse dal Comune di 

Modena per il concorso alle spese di gestione del Polo”;  



 

2 di 3 

- l’art. 7, commi da 1 a 6, Partecipazione ai costi di gestione e di sviluppo, comma 1: “Gli 

oneri e i costi derivanti dalle spese di gestione e sviluppo del Polo, comprendenti la 

manutenzione ordinaria e correttiva del software Sebina/SBN e del software di base, 

nonché il collegamento all’indice, per il triennio 2020-2021-2022 sono ripartiti tra gli enti 

aderenti e sottoscrittori, secondo le quote di cui all’allegato A – Elenco delle biblioteche 

partner e quote di adesione”; 

 

VISTA la Determinazione n. 106 del 14/04/2021, con la quale si impegnava la somma di € 

376,95 quale quota parte del Comune di Montefiorino relativa alle spese di funzionamento del 

Sistema bibliotecario territoriale per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che è stato elaborato il prospetto consuntivo delle spese sostenute dal Sistema di 

Sassuolo nell’anno 2021, riportante per ogni Comune aderente, la quota calcolata a rendiconto, 

regolarmente approvato dalla maggioranza dei componenti la Conferenza dei Rappresentanti del 

Sistema Bibliotecario di Sassuolo,  costituente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, dal quale risulta a carico di questo Comune la spesa di € 359,01 così suddivisa: 

- Spese dovute al Comune di Modena per canoni: € 247,96; 

- Spese dirette del Sistema (acquisti, promozione, contributo Associazione Librarsi): € 111,05 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Montefiorino; 

VISTO il  D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 7585 del 31.12.2021 con il quale è stata attribuita, ai sensi 

dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come 

modificato dalla Legge 448/2001, al sottoscritto Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 

1° - Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

Precisato che il sottoscritto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, come 

previsto dall’art. 42 del  D. Lgs. 50/2016, dalla  normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate: 

 

1)- DI APPROVARE il rendiconto delle spese effettivamente sostenute dal Sistema per l’anno 

2021 così come risultano dall’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione, approvato dalla Commissione Tecnica e dalla Conferenza dei Rappresentanti del 

Sistema; 

 

2)- DI PRENDERE ATTO CHE la quota parte in capo al Comune di Montefiorino è di di € 

359,01 così suddivisa: 

- Spese dovute al Comune di Modena per canoni: € 247,96; 



 

3 di 3 

- Spese dirette del Sistema (acquisti, promozione, contributo Associazione Librarsi): € 

111,05 

 

3)- DI LIQUIDARE al Comune di Sassuolo, quale quota parte del comune di Montefiorino per il 

funzionamento del Sistema Bibliotecario Territoriale per l’anno 2021, la somma di 359,01, 

accertando contestualmente un economia pari a € 17,94 sull’impegno assunto con 

determinazione n. 106 del 14/04/2021 alla voce di bilancio 05011.04.051520316, esercizio 

2021; 

 

4)- DI DARE ATTO che  trattandosi di rapporti fra enti pubblici non sussiste l’obbligo di 

richiesta del CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (par. 2.5 della 

Delibera AVCP n. 556 del 31/5/2017); 

 

5)- DI DARE ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, come previsto dall’art. 42 del  D. Lgs. 50/2016, dalla  normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

7)- DI DARE ATTO che  il presente atto sul sito internet di questo Comune in “Amministrazione 

Trasparente” > Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi ; 

 

8)- DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

9)- DI DARE ATTO  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Vincenzo Melis / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


